O Contrato de Mútuo da operação OPR#214429 foi o único cuja tributação do 

valor foi mantida no dispositivo legal mencionado no parágrafo 73, pois o valor de 

captação estava definido, sendo considerado parcela única no início do contrato. 

O valor de R$ 3.327.566.070,80 (três bilhões trezentos e vinte e sete milhões 

quinhentos e sessenta e seis mil setenta reais e oitenta centavos) foi apurado em 

saldo devedor remanescente do “Instrumento Particular de Distrato e Confissão 

de Dívida” (“Distrato”), reproduzido parcialmente abaixo, que, em ato contínuo, 

converteu-se no “Instrumento Particular de Contratos de Contas-Correntes e de